ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:       /BC-UBND                             Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2023

    BÁO CÁO

Về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 2248/KL-SKHĐT ngày

21/8/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc chấp hành pháp luật về

đấu thầu tại huyện Tuy Phước (giai đoạn 2019-2022)

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-SKHĐT ngày 14/6/2013 của Giám đốc Sở

Kế hoạch và Đầu tư Bình Định về việc thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu

thầu tại huyện Tuy Phước (giai đoạn 2019-2022), từ ngày 21/6/2023 đến ngày

31/7/2023 Đoàn Thanh tra việc chấp hành pháp luật về đấu thầu tại huyện Tuy

Phước đã tiến hành thanh tra tại huyện Tuy Phước;

Căn cứ Kết luận thanh tra số 2248/KL-SKHĐT ngày 21/8/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực đấu thầu các dự án

đầu tư xây dựng do UBND huyện làm chủ đầu tư.

Căn cứ Công văn số 2425/SKHĐT-TTr ngày 11/09/2023 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư Báo cáo việc thực hiện Kết luận thanh tra. UBND huyện Tuy Phước báo

cáo cụ thể như sau:

UBND huyện đã thực hiện niêm yết, công khai Kết luận thanh tra số

2248/KL-SKHĐT ngày 21/8/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại trụ sở cơ quan

liên tục từ ngày 22/8/2023 đến ngày 06/9/2023; đồng thời thực hiện khắc phục các

tồn tại, hạn chế và kiến nghị mà kết luận thanh tra đã nêu, cụ thể:

- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện,

UBND các xã, thị trấn, Phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện tốt công tác lập,

thẩm định, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Thực hiện lộ trình áp dụng lựa

chọn nhà thầu qua mạng, loại hợp đồng theo quy định pháp luật về đấu thầu

- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện,

UBND các xã, thị trấn, Phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện tốt công tác lập,

thẩm định, phê duyệt Hồ sơ mời thầu, đánh giá Hồ sơ dự thầu đảm bảo thực hiện

theo đúng quy định pháp luật về đấu thầu.

- Yêu cầu Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện,

UBND các xã, thị trấn thực hiện đăng tải Kế hoạch lựa chọn nhà thầu trên hệ thống

mạng đấu thầu quốc gia đúng theo quy định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư số

10/2015/TT-BKHĐT ngày 26/10/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi

tiết về kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện bố trí cán

bộ trong Ban Quản lý dự án tham gia các lớp cập nhật kiến thức đấu thầu, tham gia

lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, Tổ chuyên gia xét thầu. Trường hợp thuê đơn vị

tư vấn lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu phải thuê các đơn vị tư vấn đủ năng lực.

Cá nhân tham gia lập hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, thành viên Tổ chuyên gia xét

thầu phải có Chứng chỉ hành nghề hoạt động đấu thầu, thành phần Tổ chuyên gia

xét thầu đáp ứng theo quy định tại khoản 2 Điều 116 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP

ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu

thầu về lựa chọn nhà thầu.

- Chỉ thực hiện chỉ định thầu đối với các nhà thầu có đăng ký kinh doanh

ngành nghề phù hợp với nội dung chỉ định thầu (theo quy định tại điểm a khoản 2

Điều 56 Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu).

-  Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện, UBND

các xã, thị trấn rà soát, yêu cầu các nhà thầu đăng ký xác nhận thông tin trên Hệ

thống mạng đấu thầu Quốc gia để được phê duyệt trước thời điểm đóng thầu theo

quy định tại khoản 1 Điều 23 Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022

của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải

thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

- Yêu cầu Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện,

UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể và các

cá nhân có liên quan đến những sai sót trong việc tham mưu cho công tác đấu thầu

các dự án đầu tư xây dựng.

- Về tình hình thực hiện nghĩa vụ tài chính: Đoàn Thanh tra đã thành lập 02

Biên bản vi phạm hành chính đối với Cty TNHH Xây dựng tổng hợp Đăng Khoa –

Bình Định, Công ty TNHH Xây dựng Bửu Gia với tổng số tiền 30.000.000 đồng.

Đến nay 02 công ty đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính với số tiền 30.000.000 đồng

(có giấy nộp tiền kèm theo).

(Có hồ sơ kiểm điểm gửi kèm)

Trên đây là kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 2248/KL-SKHĐT ngày

21/8/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư. UBND huyện Tuy Phước báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở KH và ĐT;
- BQL DA ĐTXD và PTQĐ huyện;
- Phòng TC-KH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

                       Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T14:52:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Kim Thi<thihk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-09-26T15:36:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T09:42:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T10:04:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T10:04:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T10:04:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T10:05:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!